
Installatørhåndbog
L
E
K

L
E
K

L
E
K

NIBE™ F2040
8, 12, 16 kW

Luft-/vandvarmepumpe

IHB DK 1335-2
231836





Indholdsfortegnelse
1 Vigtig information 2

Sikkerhedsinformation 2

2 Levering og håndtering 6
Transport og opbevaring 6

Opstilling 6

Medfølgende komponenter 8

Afmontering af dæksel 9

Afmontering af frontplade 9

Afmontering af sideplade 10

3 Varmepumpens konstruktion 11
Generelt 11

El-tilslutning 16

4 Rørtilslutninger 19
Generelt 19

Rørtilkobling centralvarmesiden 19

Sammenkoblingsmulighed 21

5 El-tilslutninger 22
Generelt 22

Tilslutninger 24

6 Igangsætning og justering 30
Forberedelser 30

Påfyldning og udluftning af varmebærersyste-
met 30

Kompressorvarmer 30

Opstart og kontrol 31

Efterjustering, varmebærerside 31

Justering, indfyringsmængde 32

7 Afvigelse af ønsket temperatur 33
Fejlsøgning 33

8 Tilbehør 37

9 Tekniske oplysninger 39
Mål- og opsætningskoordinater 39

Lydtryksniveauer 41

Tekniske specifikationer 42

El-diagram 45

Oversættelsestabel 51

Stikordsregister 52

1Indholdsfortegnelse |NIBE™ F2040



Sikkerhedsinformation
Denne håndbog beskriver også installations- og servi-
cearbejde, der skal udføres af en professionel.

Dette apparat kan benyttes af børn fra
8 år og opefter og af personer med
nedsatte fysiske, sensoriske ogpsykiske
funktionsevner samt med manglende
erfaring og viden, hvis de overvåges el-
ler har fået vejledning vedrørendebrug
af apparatet på en sikker måde og for-
står de involverede farer. Børn må ikke
lege med apparatet. Rengøring og
brugervedligeholdelse må ikke foreta-
ges af børn uden overvågning.
Medforbehold forkonstruktionsændrin-
ger.
©NIBE 2013.

Symboler

BEMÆRK

Dette symbol betyder fare for maskine eller
mennesker.

HUSK!

Dette symbolmarkerer vigtig information om,
hvad du skal tænke på, når du vedligeholder
dit anlæg.

TIP!

Dette symbolmarkerer tip, der letter betjenin-
gen af produktet.

Mærkning

CE-mærkningenbetyder, atNIBE viser en forsikringom,
at produktet opfylder alle de bestemmelser, der stilles
til produktet iht. relevante EU-direktiver. CE-mærket er
obligatorisk for de fleste produkter, der sælges i EU,
uanset hvor de er fremstillet.

Serienummer

Serienummeret på F2040 finder du nede på siden af
foden.

F2040-8

L
E
K

DATA

Serienummer

F2040-12

L
E
K

DATA

Serienummer

NIBE™ F2040Kapitel 1 | Vigtig information2

1 Vigtig information



F2040-16

L
E
K

DATA

Serienummer

HUSK!

Opgiv altid produktets serienummer, når du
anmelder en fejl.

Landespecifik information

Installatørhåndbog

Denne installatørhåndbog skal efterlades hos kunden.

3Kapitel 1 | Vigtig informationNIBE™ F2040



Installationskontrol

I henhold til gældende regler skal varmeanlægget underkastes en installationskontrol, inden det tages i brug. Kon-
trollenmåkunudføres af enperson, somhar kompetence til opgaven.Udfyld sidenmedoplysninger omanlægsdata
i brugerhåndbogen.

DatoUnder-
skrift

OBS!Beskrivelse✔

System gennemskyllet

System udluftet

Snavsfilter

Stop- og aftapningsventil

Indfyringsmængde indstillet

Sikringer til ejendom

Sikkerhedsafbryder

Kommunikationskabel tilsluttet

F2040adresseret (kun vedkaskadeforbin-
delse)

Andet

NIBE™ F2040Kapitel 1 | Vigtig information4



Kontaktinformation
KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, 4861 SchörflingAT

Tel: +43 (0)7662 8963-0 Fax: +43 (0)7662 8963-44 E-mail: mail@knv.at www.knv.at
NIBE Wärmetechnik AG, Winterthurerstrasse 710, CH-8247 FlurlingenCH

Tel: (52) 647 00 30 Fax: (52) 647 00 31 E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch
Druzstevni zavody Drazice s.r.o, Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad JizerouCZ

Tel: +420 326 373 801 Fax: +420 326 373 803 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz
NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 CelleDE

Tel: 05141/7546-0 Fax: 05141/7546-99 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de
Vølund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group, Brogårdsvej 7, 6920 VidebækDK

Tel: 97 17 20 33 Fax: 97 17 29 33 E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk
NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3, 01510 VantaaFI

Puh: 09-274 697 0 Fax: 09-274 697 40 E-mail: info@nibe.fi www.nibe.fi
AIT France, 10 rue des Moines, 67000 HaguenauFR

Tel : 03 88 06 24 10 Fax : 03 88 06 90 15 E-mail: info@nibe.fr www.nibe.fr
NIBE Energy Systems Ltd, 3C Broom Business Park, Bridge Way, Chesterfield S41 9QGGB

Tel: 0845 095 1200 Fax: 0845 095 1201 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk
NIBE Energietechniek B.V., Postbus 2, NL-4797 ZGWILLEMSTAD (NB)NL

Tel: 0168 477722 Fax: 0168 476998 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl
ABK AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo, Postadresse: Postboks 64 Vollebekk, 0516 OsloNO

Tel. sentralbord: +47 23 17 05 20 E-mail: post@abkklima.no www.nibeenergysystems.no
NIBE-BIAWAR Sp. z o. o. Aleja Jana Pawła II 57, 15-703 BIAŁYSTOKPL

Tel: 085 662 84 90 Fax: 085 662 84 14 E-mail: sekretariat@biawar.com.pl www.biawar.com.pl
© "EVAN" 17, per. Boynovskiy, Nizhny NovgorodRU

Tel./fax +7 831 419 57 06 E-mail: info@evan.ru www.nibe-evan.ru
NIBE AB Sweden, Box 14, Hannabadsvägen 5, SE-285 21 MarkarydSE

Tel: +46-(0)433-73 000 Fax: +46-(0)433-73 190 E-mail: info@nibe.se www.nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke nævnes i denne liste, eller se www.nibe.eu for yderligere oplysninger.

5Kapitel 1 | Vigtig informationNIBE™ F2040



Transport og opbevaring
F2040 skal transporteres og opbevares opretstående.

Opstilling
Placer F2040udendørs på et fast, vandret underlag
somkanholde til dens vægt, helst betonfundament.
Hvis der benyttes betonsøjler, skal disse hvile på
faskine eller småsten.

Betonfundamentet eller betonsøjlerne skal placeres
således, at fordamperensunderkant er i niveaumed
den gennemsnitlige lokale snedybde, dog mindst
300 mm.

F2040 bør ikke installeres op ad lydfølsomme væg-
ge, f.eks. op til et soveværelse.

Sørg for, at opstillingen ikke medfører gener for
naboerne.

F2040må ikke anbringes, så udeluften recirkuleres.
Dettemedfører en lavereeffektog ringere virknings-
grad.

Fordamperen skal eventuelt beskyttesmod direkte
vind/blæst. Placer F2040beskyttetmod vind/blæst
mod fordamperen.

Der kan forekomme store mængder kondensvand
og smeltevand ved afrimning. Kondensvand skal
ledes ned i en brønd til regn- og smeltevand eller
lignende (se side 7).

Vær opmærksom, så varmepumpen ikke ridses un-
der installationen.

LEKLEK

Placer ikke F2040direkte pågræsplæneneller et andet
underlag, der ikke er fast.

Hvis der er risiko for sneskred fra taget, skal dermonte-
res etbeskyttende tageller lignendeover varmepumpe,
rør og kabler.

NIBE™ F2040Kapitel 2 | Levering og håndtering6

2 Levering og håndtering



Kondensvandsafløb

Kondensvandsopsamler

Kondensvandsopsamleren benyttes til at opsamle og
bortlede det meste af kondensvandet fra varmepum-
pen.

BEMÆRK

Det er vigtigt for varmepumpens funktion, at
afledning af kondensvandet fungerer, samt at
kondensvandrørets udmunding er placeret
således, at huset ikke kan tage skade.

BEMÆRK

Rør med varmekabler til dræning af kon-
densvandsopsamler medfølger ikke.

BEMÆRK

For at sikre funktionen bør tilbehøret KVR 10
benyttes.

BEMÆRK

El-installation og trækning af ledninger skal
udføres under kontrol af en autoriseret el-in-
stallatør.

BEMÆRK

Selvregulerende varmekabelmå ikke tilsluttes.

HUSK!

Hvis et af de anbefalede alternativer ikke be-
nyttes, skal der sørges for god bortledning af
kondensvand.

Kondensvandet (op til 50 liter/døgn), somopsamles
i beholderen skal ledes via et rør til et passende af-
løb, hvor den kortest mulige strækning udendørs
anbefales.

Den del af røret, der ikke ligger frostfrit, skal være
opvarmet af et varmekabel for at forhindre tilfrys-
ning.

Læg røret med fald fra F2040.

Kondensvandrørets udløb skal ligge i frostfri dybde
eller alternativt indendørs (med forbehold for lokale
bestemmelser og regler).

Benyt vandlås ved installationer, hvor der kan fore-
komme luftcirkulation i kondensvandrøret.

Isoleringen skal slutte tæt mod undersiden af kon-
densvandsopsamleren.

Varmekabel, styring

Strømforsyning til varmekablet sker, når følgende vilkår
er opfyldt:

1. Driftsindstilling "Varme" eller "Varmtvand" er akti-
veret.

2. Kompressorenhar været i drift imindst 30minutter
efter den seneste start.

3. Den omgivende temperatur er lavere end 1 °C.

Anbefalede alternativer

Stenkiste

LEK

FrostfrittFrostfri dybde

Hvis huset har kælder, skal stenkisten placeres på en
sådan måde, at kondensvandet ikke påvirker huset.
Ellers kan stenkistenplaceres ligeunder varmepumpen.

Kondensvandrørets udløb skal ligge i frostfri dybde.

7Kapitel 2 | Levering og håndteringNIBE™ F2040



Afløb indendørs

Vandlås

Kondensvandet ledes til afløb indendørs (med forbe-
hold for lokale bestemmelser og regler).

Læg røret med fald fra F2040.

Kondensvandrøret skal have en vandlås for at forhindre
luftcirkulation i røret.

Nedløbsrørafløb

Frostfritt

djup

LEK

Frostfri dybde

Vandlås

Kondensvandrørets udløb skal ligge i frostfri dybde.

Læg røret med fald fra F2040.

Kondensvandrøret skal have en vandlås for at forhindre
luftcirkulation i røret.

Installationsområdet

Afstandenmellem F2040 og husvæg skal væremindst
150 mm. Frit område over F2040 skal være mindst en
meter.

30
00

 m
m

400 mm 

Minimalt 
fritt utrymme

Minimalt 
fritt utrymme

Fritt utrymme
framför

15
0 

m
m Fritt 

utrymme 
bakom

600mm 

Min.
frit område

Min.
frit område

Frit
område
bagved

400 mm 600 mm

150 mm

3000 mm

Frit område
foran

Medfølgende komponenter

LEK

Snavsfilter R25 (HQ1).
2 flexrør (R25) med 4 pak-
ninger

NIBE™ F2040Kapitel 2 | Levering og håndtering8



Afmontering af dæksel
F2040-8

L
E
K

F2040-12/F2040-16

L
E
K

L
E
K

Afmontering af frontplade
F2040-8

L
E
K

HQ1

9Kapitel 2 | Levering og håndteringNIBE™ F2040



F2040-12

L
E
K

HQ1

F2040-16

L
E
K

Afmontering af sideplade
F2040-12

L
E
K

F2040-16

DATA

L
E
K

NIBE™ F2040Kapitel 2 | Levering og håndtering10



Generelt
F2040-8

L
E
K

GQ1

F

DH

UB3

EP1

X1

EB11

CM

20S

63H1

LPT

SM2

SM1

FM01

PWB2 PWB3 PWB1

BT12

BT15

BP4

QN2

BT3

PF3

HS1

EP2

GQ10 QN1

BP2

QM35

QM36

BP1

QN3

CH

EB10

LEK

DATA

XL2

UB1

UB2

W1

XL1

UB3

L
E
K

DATA

PF1PF3

11Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktionNIBE™ F2040

3 Varmepumpens konstruktion



F2040-12

L
E
K

QN1

GQ1

GQ10 QM35

QN3

QM36

TB

BP1

QN2

PWB1

PWB2

PWB3

DH

UB3

BT3

BP4

PF3

BT15

EP1

EP2HS1BP2

BT12

X1

EB11

CM

20S

63H1

LPT SM2

SM1

FM01

CH

EB10

LEK

DATA

XL2

UB1

UB2

W1

XL1

UB3

L
E
K

DATA

PF3 PF1

NIBE™ F2040Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion12



F2040-16

L
E
K

GQ1

DH

X1

CM

63H1

CH

SM2

SM1

FM01

PWB2 PWB3 PWB1

QN2 20S

BT12

TB

BP1

PF3

QN3

BP4

BT3

BT15

UB3

GQ10 HS1EB10

QN1

EP2

QM36

QM35

EB11

GQ2 FM02

EP1

F

LPT

BP2

13Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktionNIBE™ F2040



LEK

DATA

XL2

UB1

UB2

XL1

UB3

W1

L
E
K

DATA

PF3 PF1

NIBE™ F2040Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion14



Komponentliste F2040-8, -12, -16

Rørtilslutninger
Serviceventil, væskesideQM35
Serviceventil, gassideQM36
Tilslutning, varmebærer ud fra F2040,
G3/4" (Ø22 mm)

XL1

Tilslutning, varmebærer ind til F2040,
G3/4" (Ø22 mm)

XL2

Føler osv.
HøjtrykspressostatBP1 (63H1)
Temperaturføler, varmebærer returløbBT3
Temperaturføler, kondensator fremløbBT12
Temperaturføler, væskeledningBT15
LavtryksfølerBP2 (LPT)
HøjtryksfølerBP4

Elektriske komponenter
KommunikationskortAA23
Dipswitch-kommunikationskortAA23-S2
Tilslutningsklemme, indgående strømforsy-
ning

AA23-X1

Klemme, kommunikationAA23-X4
KompressorvarmerEB10 (CH)
DrypskålsvarmerEB11 (DH)
Hovedsikring, kompressorenhedF
Sikring for eksternt varmekabel (250 mA),
maks. 45 W.

F3

VentilatorGQ1 (FM01)
VentilatorGQ2 (FM02)
KontrolkortPWB1
InverterkortPWB2
FilterkortPWB3
Klemme, el og kommunikationTB
Tilslutningsklemme, indgåendeX1

Kølekomponenter
4-vejsventilQN2 (20S)
KompressorGQ10 (CM)
Ekspansionsventil, kølingQN3 (SM1)
Ekspansionsventil, varmeQN1 (SM2)
Fordamper (luftspole, kobberrørmed alumi-
niumsflange)

EP1

Kondensator (ACH 30, kobber/rustfrit stål)EP2
TørfilterHS1

Andet
TypeskiltPF1
SerienummerPF3
Kabelgennnemføring, indkommende
strømforsyning

UB1

Kabelgennemføring, kommunikationUB2
Kabelgennemføring, varmekabel (EB14)UB3

Kabel, indgående strømforsyningW1

15Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktionNIBE™ F2040



El-tilslutning
Elektriske komponenter

KommunikationskortAA23
Dipswitch-kommunikationskortAA23-S2
Tilslutningsklemme, indgående strømforsy-
ning

AA23-X1

Klemme, kommunikationAA23-X4
KompressorvarmerEB10 (CH)
DrypskålsvarmerEB11 (DH)
Hovedsikring, kompressorenhedF
Sikring for eksternt varmekabel (250 mA),
maks. 45 W.

F3

VentilatorGQ1 (FM01)
VentilatorGQ2 (FM02)
KontrolkortPWB1
InverterkortPWB2
FilterkortPWB3
Klemme, el og kommunikationTB
Tilslutningsklemme, indgåendeX1

F2040-8

LEK

AA23

F3

AA23-X4

AA23-X1

AA23-S2

NIBE™ F2040Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion16



F2040-12

L
E
K

EB11

PWB3 PWB1

EB10

AA23

FM01TB

F

F3

AA23-X4

AA23-X1

DH

CH

GQ1

AA23-S2

L
E
K

PWB2

17Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktionNIBE™ F2040



F2040-16

L
E
K

PWB3 PWB1

EB10

FM01

AA23-X4

DH

CH

GQ1

TB

AA23-X1 F3

EB11

F

AA23 AA23-S2

L
E
K

PWB2

NIBE™ F2040Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion18



Generelt
Rørinstallationen skal udføres iht. gældende regler.

F2040 arbejder op til en returtemperatur på ca. 55 °C
og en udgående temperatur fra varmepumpen på ca.
58 °C.

F2040 er ikke udstyret med spærreventiler på vandsi-
den, men sådanne skal monteres for at lette evt. frem-
tidig service. Returtemperaturen begrænses af retur-
løbsføleren.

Vandmængder

Ved sammenkobling med F2040 anbefales frit flow i
klimaanlægget for korrekt varmeoverførsel. Dette kan
opnås ved brug af en bypass-ventil. Hvis frit flow ikke
kan sikres, anbefales det, at der installeres en bufferbe-
holder (NIBE UKV).

Følgende vandmængder anbefales

-16-12-8F2040

150 l80 l50 lMin. volumen, klimaanlæg ved
varme/køling

150 l100 l80 lMin. volumen, klimaanlæg med
gulvkøling

BEMÆRK

Rørsystemet skal være spulet igennem, inden
varmepumpen tilsluttes, så forureninger ikke
beskadiger anvendte komponenter.

Rørtilkobling centralvarmesi-
den

F2040 kan sluttes direkte til varmesystemet, se af-
snittet ”Sammenkobling”, eller i overensstemmelse
med en af de systemløsninger, der kan hentes på
hjemmesiden www.volundvt.dk.

Varmepumpen skal udluftes veddenøverste tilslut-
ning (QM20) med udluftningsniplen på flexrøret.

Monter detmedfølgende snavsfilter (HQ1) før ind-
løbet, dvs. tilslutningen (XL2, VB-ind) på F2040.

Varmeisolér samtlige rør udendørs med mindst 19
mm tyk rørisolering.

Monter stopventiler (QM31 og QM32) og aftap-
ningsventil (QM1), så F2040 kan tømmes ved læn-
gerevarende strømafbrydelse. Stopventil (QM31
og QM32) og aftapningsventil (QM31) medfølger
ikke

Tryckfall (kPa)

0
0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6
Flow
l/sek.

Trykfald (kPa)

-8, -12

-16

-EB101

-FL10

XL1

XL2

-RN10 -QM40

-HQ1 -QM41

-QM1

VarmepumpeEB101
SikkerhedsventilFL10
SnavsfilterHQ1
IndstillingsventilRN10
AftapningsventilQM1
StopventilQM40
StopventilQM41

19Kapitel 4 | RørtilslutningerNIBE™ F2040

4 Rørtilslutninger



F2040-8

L
E

K

DATA

LEK

Varmeisolering

F2040-12

L
E

K

DATA

LEK

Varmeisolering

NIBE™ F2040Kapitel 4 | Rørtilslutninger20



F2040-16
L
E
K

DATA

LEK

Varmeisolering

Sammenkoblingsmulighed
F2040 kan installeres på flere forskellige måder. Det
gælder for alle sammenkoblingsmuligheder, at det
påkrævede sikkerhedsudstyr skal monteres i henhold
til gældende regler.

Se flere sammenkoblingsmuligheder påwww.volund-
vt.dk.

Tilslutning af tilbehør

Instruktioner for tilslutning af tilbehør findes i den
medfølgende installationsvejledning til det pågælden-
de tilbehør. Se side 37med listen over det tilbehør, der
kan anvendes til F2040.

21Kapitel 4 | RørtilslutningerNIBE™ F2040



Generelt
Tilkoblingaf varmepumpenmå ikke foretagesuden
el-forsyningsselskabets godkendelse, og tilkoblin-
gen skal foregå under opsyn af autoriseret el-instal-
latør.

Hvis der anvendes en automatsikring, skal denne
have motorkarakteristik ”C” (kompressordrift). Sik-
ringernes størrelse fremgår af afsnittet ”Tekniske
data”.

F2040har ikke flerpolet driftsafbryder for indgåen-
de elektrisk strømforsyning. Derfor skal varmepum-
pens forsyningskabel (W1) tilsluttes en driftsafbry-
dermedmindst 3mmbrydeafstand. Hvis ejendom-
men har fejlstrømsrelæ, kan varmepumpen med
fordel forsynes med et separat fejlstrømsrelæ. Ind-
gående strømforsyning skal være 230 V 50Hz via
el-skab med sikringer.

Ved evt. isolationstest af ejendommen skal varme-
pumpen kobles fra.

Kommunikationskabel (W2) føres ind fra bagsiden
gennem UB2.

Tilslut kommunikationskabel (W2) fra klemrække
(AA23-X4) til indedel.

BEMÆRK

El-installation samt evt. service skal foretages
under tilsyn af en autoriseret el-installatør. El-
installation og ledningsføring skal udføres iht.
gældende regler.

BEMÆRK

Ved tilslutning skal der tages hensyn til den
spændingsførende eksterne styring.

F2040-8

LEK

AA23

F3

AA23-X4

AA23-X1

AA23-S2

NIBE™ F2040Kapitel 5 | El-tilslutninger22

5 El-tilslutninger



F2040-12

L
E
K

DH

PWB3

CH
AA23

FM01TBF F3X1

PWB1

AA23-X4

L
E
K

PWB2

F2040-16

L
E
K

DH

PWB3

CH

AA23

FM01

TBF

F3X1

PWB1

AA23-X4

L
E
K

PWB2

23Kapitel 5 | El-tilslutningerNIBE™ F2040



Tilslutninger BEMÆRK

For at undgå forstyrrelser må uskærmede
kommunikations-og/eller følerkabler til ekster-
ne tilslutninger ikke lægges tættere på stærk-
strømsledninger end 20 cm.

Strømtilslutning

F2040-8

LEK

DATA

L
E
K

Indgående strømforsyning

Strømtilslutning

W1

XL2

UB1

UB2

W1

XL1

UB3

NIBE™ F2040Kapitel 5 | El-tilslutninger24



F2040-12

LEK

DATA

L
E
K

Indgående strømforsyning

W1

W1

UB2

UB1

XL1

XL2

UB3

Strømtilslutning

25Kapitel 5 | El-tilslutningerNIBE™ F2040



F2040-16

LEK

DATA

L
E
K

Indgående strømforsyning

Strømtilslutning

W1

XL2

UB1

UB2

XL1

UB3

W1

Indgående forsyningskabel (W1) medfølger og er fa-
brikstilsluttet klemrække X1. Uden for varmepumpen
er der ca. 1,8 m tilgængeligt kabel.

Kommunikationskabel (W2) (leveres af installatør)
kobles til klemrække AA23-X4 og monteres med to
kabelbindere, se billede.

Ved tilkobling af tilbehør KVR 10 sker tilkobling af var-
mekabel (EB14) via kabelgennemføringUB3, seEksternt
varmekabel KVR 10 (Tilbehør) på side 28.

Komponentliste
Kabelgennemføring, kaskadeforbindelseUB1
Kabelgennemføring, kommunikationUB2
Kabelgennemføring, varmekabel (EB14)UB3
Kabel, indgående strømforsyningW1

NIBE™ F2040Kapitel 5 | El-tilslutninger26



F2040-8

L
E
K

Kabler til kommunikation (W2)
føres igennem ferrit.

LEK

F2040-12

L
E
K

Her monteres
kommunikationskabel (W2)
ved hjælp af to kabelbindere.

F2040-16

L
E
K

Her monteres
kommunikationskabel (W2)
ved hjælp af to kabelbindere.

27Kapitel 5 | El-tilslutningerNIBE™ F2040



Eksternt varmekabel KVR 10 (Tilbehør)

F2040er udstyretmedklemme til eksternt varmekabel
(EB14,medfølger ikke). Tilslutningener sikretmed250
mA (F3 på kommunikationskort AA23). Hvis der skal
benyttes et andet kabel, skal sikringen udskiftes med
en, der er passende (se tabel).

BEMÆRK

Selvregulerende varmekabelmå ikke tilsluttes.

NIBE Art.nr.

Sikring

Sikring (F3)I alt

effekt
(W)

Længde
(m)

718085T100mA/250V151
518900*T250mA/250V453
718086T500mA/250V906

* Monteret fra fabrikken.

Tilslutning til eksternt varmekabel (EB14) foretages til
klemrække X1:4–6 i henhold til følgende billede:

5
6

4
2

3
1

BEMÆRK

Røret skal kunne holde til varmen fra varme-
kablet.

For at sikre funktionen bør tilbehøret KVR 10
benyttes.

Kabelføring

Følgende billeder viser anbefalet kabelføring fra el-til-
slutningen frem til kondensvandrøret. Lægvarmekabel
(EB14) gennem gennemføringen på undersiden, og
monter med to kabelbindere ved el-tilslutningen.
Overgangmellemel-kabel og varmekabel skal ske efter
gennemføring til kondensvandrøret.

F2040-8

L
E
K

Varmekabel (EB14)

Her monteres
varmekabel (EB14)
med to kabelbindere.

NIBE™ F2040Kapitel 5 | El-tilslutninger28



F2040-12

L
E
K

Varmekabel (EB14)

Her monteres
varmekabel (EB14)
med to kabelbindere.

F2040-16

L
E
K

Varmekabel (EB14)

Her monteres varmekabel
(EB14) med to kabelbindere.

Omgivelsestemperaturføler

Der er placeret en omgivelsestemperaturføler (Tho-A)
på bagsiden af F2040.

Kommunikation

F2040 kan kommunikere med NIBE indemoduler ved
at tilslutte indemodulerne til klemrække X4:4–6 i hen-
hold til følgende billede:

Innemodul

X4

F2040

GNDGND

B-B-

A+A+

GND

B-

A+ AA3

For tilkobling i indemodul, se denpågældendemanual
på www.volundvt.dk.

Adressering ved kaskadeforbindelse

På kommunikationskortet (AA23-S2) vælges kommu-
nikationsadresse for F2040mod NIBE styremodul. De-
fault har F2040 adresse 1. I en kaskadeforbindelse skal
alle F2040 have en unik adresse. Adressen kodes bi-
nært.

S2:3S2:2S2:1Adresse

OffOffOff1

OffOffOn2

OffOnOff3

OffOnOn4

OnOffOff5

OnOffOn6

OnOnOff7

OnOnOn8

29Kapitel 5 | El-tilslutningerNIBE™ F2040



Forberedelser
Kontroller, at ladekredsen samt klimaanlægget er
fyldt og godt udluftet, før igangsættelse.

Kontrollér rørsystemets tæthed.

Påfyldning og udluftning af
varmebærersystemet
1. Fyld varmebærersystemetopmedvand til nødven-

digt tryk.

2. Udluft systemetmedudluftningsnippel (QM20) på
medfølgende flexrør og evt. cirkulationspumpe.

Kompressorvarmer
F2040 er udstyret med en kompressorvarmer, der var-
mer kompressoren før opstart, og når kompressoren
er kold.

BEMÆRK

Kompressorvarmeren skal have være tilkoblet
i 6-8 timer før første start, se afsnittet ”Opstart
og kontrol” i installationshåndbogen for inde-
delen.

NIBE™ F2040Kapitel 6 | Igangsætning og justering30

6 Igangsætning og justering



Opstart og kontrol
1. Kompressorvarmeren (CH) skal have været i drift i

6-8 timer, inden der må ske kompressorstart. Det
sker ved at slå driftsspændingen til og koble kom-
munikationskablet fra.

2. F2040 skal være adresseret, hvis den skal have en
anden adresse end 1. Se kapitel Adressering ved
kaskadeforbindelse, på side 29.

3. KommunikationskabelpåklemrækkeAA23-X4 skal
ikke være koblet til.

4. Den eksterne afbryder slås til.

5. Kontrollér, at F2040 er spændingssat.

6. Efter 6-8 timer tilsluttes kommunikationskablet
(W2) på klemrække AA23-X4.

7. Genstart evt. indemodul. Følg instrukserne for
"Opstart og kontrol" i installationshåndbogen for
indemodulet.

Varmepumpen starter 30 minutter efter, at udedelen
bliver spændingssat og kommunikationskabel (W2) er
tilsluttet, hvis der er behov.

Ønskes planlagt lydsvag drift, skal denne planlægges
i indedelen eller styreenheden.

F2040-8

LEK

AA23

AA23-X4

AA23-S2

F2040-12/F2040-16

AA23

AA23-X4

AA23-S2

HUSK!

Påbegynd ikke elektrisk arbejde, før der er
gået mindst to minutter, efter strømmen er
afbrudt.

Efterjustering, varmebærersi-
de
I den første tid frigives der luft fra radiatorvandet, og
det kan være nødvendigt at foretage udluftning. Hvis
der høres en boblende lyd fra varmepumpen, cirkula-
tionspumpen og radiatorer, kræves der yderligere ud-
luftning af hele systemet. Når systemet er stabiliseret
(korrekt tryk og al luft fjernet), kan varmeautomatikken
indstilles på de ønskede værdier.

31Kapitel 6 | Igangsætning og justeringNIBE™ F2040



Justering, indfyringsmængde
Instrukser for justering af varmtvandspåfyldning findes
i installationshåndbogen til den pågældende indedel.
Se side 37 for en liste over de indedele og det tilbehør,
der kan tilsluttes F2040.

NIBE™ F2040Kapitel 6 | Igangsætning og justering32



Fejlsøgning

BEMÆRK

Indgreb bag de fastskruede dæksler må kun
udføres af eller under tilsyn af en autoriseret
el-installatør.

BEMÆRK

Da F2040 kan sluttes til et stort antal eksterne
enheder, skal disse også kontrolleres.

BEMÆRK

Ved afhjælpning af driftsforstyrrelser, som
kræver indgreb bag fastskruede låger, skal el-
forsyningenafbrydespå sikkerhedsafbryderen.

BEMÆRK

Alarm kvitteres på NIBE SMO eller NIBE inde-
modul.

Følgende tip kan benyttes til at afhjælpe komfortfor-
styrrelsen:

Grundlæggende forholdsregler

Begynd med at kontrollere følgende mulige fejlkilder:

At varmepumpen er i drift, og at forsyningskablet
til F2040 er tilsluttet.

Husets gruppe- og hovedsikringer.

Husets HPFI-relæ.

Varmepumpens motorsikring (F).

Lav temperatur på det varme vand eller
manglende varmt vand

Denne del af fejlsøgningskapitlet gælder kun, hvis
varmepumpen er sammenkobletmed en varmtvands-
beholder.

Stort varmtvandsforbrug.

Vent til det varme vand er blevet opvarmet.

Forkerte indstillinger i NIBE indemodul.

Se manualen for indemodulet.

Lav rumtemperatur
Lukkede termostater i flere rum.

Indstil termostaterne på maks. i så mange rum
sommuligt.

Ekstern kontakt til ændring af rumvarme aktiveret.

Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

Forkerte indstillinger i NIBE SMOeller NIBE indemo-
dul.

Se manualen for indemodulet.

Høj rumtemperatur
Ekstern kontakt til ændring af rumvarme aktiveret.

Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

Forkerte indstillinger i NIBE SMOeller NIBE indemo-
dul.

Se manualen for indemodulet.

F2040 ikke i drift

F2040 kommunikerer alle alarmer til indemodulet.

Kontroller, at F2040 er spændingssat.

Kontroller indemodulet. Se tilsvarende kapitel
"Komfortforstyrrelse" i installationshåndbogen til
indemodulet.

F2040 kommunikerer ikke
Kontroller, at adressering af F2040 er korrekt.

Kontroller, at kommunikationskablet er tilsluttet.

33Kapitel 7 | Afvigelse af ønsket temperaturNIBE™ F2040

7 Afvigelse af ønsket temperatur



Følerplacering Tilslutning på kort (PWB1)

F2040-8

LEK

EB11EB10 GQ1

PWB1

BP1 QN2 QN3 QN1 BP2
SM1 SM2 LPTFM01DH20SCH63H1

NIBE™ F2040Kapitel 7 | Afvigelse af ønsket temperatur34



F2040-12/F2040-16

BP1

Tho-R2 BT16 BT14 BT17 BT28

63H1

Tho-R1 Tho-D Tho-S Tho-A LPT
BP2

DH
EB11

20S
QN2

CH
EB10

FM01
GQ1

CT
BE1

SM2
QN1

SM1
QN3

Føler osv.
StrømfølerBE1 (CT)
HøjtrykspressostatBP1 (63H1)
LavtryksfølerBP2 (LPT)
Trykføler, kondensatorBP4
Temperaturføler, varmebærer returløbBT3
Temperaturføler, kondensator fremløbBT12
Temperaturføler, varmgasBT14 (Tho-D)
Temperaturføler, væskeledningBT15
Temperaturføler, varmeveksler, 1BT16 (Tho-

R1)
Temperaturfølere, sugegasBT17 (Tho-S)
Temperaturføler, omgivelseBT28 (Tho-A)
KompressorvarmerEB10 (CH)
DrypskålsvarmerEB11 (DH)
KondensatorEP2
VentilatorGQ1 (FM01)
KompressorGQ10 (CM)
TørfilterHS1
Ekspansionsventil, varmeQN1 (SM2)
4-vejsventilQN2 (20S)
Ekspansionsventil, kølingQN3 (SM1)
Temperaturføler, varmeveksler, 2Tho-R2

Tilslutning på kort (AA23)

Føleres placering i F2040

Defrost/Cooling

Defrost/Cooling

35Kapitel 7 | Afvigelse af ønsket temperaturNIBE™ F2040



Data for føler i F2040

Tho-D

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

0 20 40 60 80 100 120 140 160 (ºC)

(kΩ)

Tho-S, Tho-R1, Tho-R2

5

10

15

0 20 40 60 80 100 (ºC)

(kΩ)

Tho-A

0

5

10

15

20

25

30

35

0 10 20 30 40 50 (ºC)

(kΩ)

Data for temperaturføler returløb (BT3), kondensa-
tor frem (BT12) samt væskeledning (BT15)

Spænding
(VDC)

Modstand (kO-
hm)

Temperatur (°C)

3,256351,0-40
3,240251,6-35
3,218182,5-30
3,189133,8-25
3,15099,22-20
3,10574,32-15
3,04756,20-10
2,97642,89-5
2,88933,020
2,78925,615
2,67320,0210
2,54115,7715
2,39912,5120
2,24510,0025
2,0838,04530
1,9166,51435
1,7525,30640
1,5874,34845
1,4263,58350
1,2782,96855
1,1362,46760
1,0072,06865
0,8911,73970
0,7851,46975
0,6911,24680
0,6071,06185
0,5330,90890
0,4690,77995
0,4140,672100

NIBE™ F2040Kapitel 7 | Afvigelse af ønsket temperatur36



Indendørs modul

VVM 310

Art. nr. 069 430

VVM 310

Med indbygget EMK 310

Art. nr. 069 084

VVM320

Kobber, 3 x 400 V

Art. nr. 069 108

Rustfrit stål, 3 x 400 V

Art. nr. 069 109

Emalje, 3 x 400 V

Med indbygget EMK 300

Art. nr. 069 110

Rustfrit stål, 3 x 230 V

Art. nr. 069 113

Rustfrit stål, 1 x 230 V

Art. nr. 069 111

Rustfrit stål, 1 x 230 V

Med T&P-ventil

Art. nr. 069 112

VVM 500

Art. nr. 069 400

Kondensvandrør

Kondensvandrør, forskellige

længder.

Fejlstrømsrelæ 1-faset.

KVR 10-10 F2040

1 meter

Art. nr. 067 233

KVR 10-30 F2040

2,5 meter

Art. nr. 067 235

KVR 10-60 F2040

5 meter

Art. nr. 067 237

SMO 20

Styremodul

Art. nr. 067 224

RSK nr. 625 10 06

SMO 40

Styremodul

Art. nr. 067 225

RSK nr. 625 10 07

Stativ

Stativ F2040-8

Art. nr. 015 295

Stativ F2040-12

Art. nr. 015 268

Stativ F2040-16

Art. nr. 015 268

Varmtvandsbeholder/Akkumuleringstank

VPA 300/200

Varmtvandsbeholder med dobbeltvægget beholder.

Kobber Art.nr. 088 710

Emalje Art.nr. 088 700

VPA 450/300

Varmtvandsbeholder med dobbeltvægget beholder.

Kobber Art.nr. 088 660

Emalje Art.nr. 088 670

VPB 200

Varmtvandsbeholder med ladeslange

Kobber Art.nr. 088 515

Emalje Art.nr. 088 517

Rustfrit Art.nr. 088 518

VPB 300

Varmtvandsbeholder med ladeslange

Kobber Art.nr. 083 009

Emalje Art.nr. 083 011

Rustfrit Art.nr. 083 010

VPB 500

Varmtvandsbeholder med ladeslange

Kobber Art.nr. 083 220

VPB 750-2

Varmtvandsbeholder med ladeslange

Kobber Art.nr. 083 231

VPB 1000

Varmtvandsbeholder med ladeslange

Kobber Art.nr. 083 240

37Kapitel 8 | TilbehørNIBE™ F2040

8 Tilbehør



VPAS 300/450

Varmtvandsbeholder med dobbeltvægget beholder
og solslange.

Kobber Art.nr. 087 720

Emalje Art.nr. 087 710

Vægstativ

Vægstativ F2040-8

Art. nr. 067 210

Vægstativ F2040-12

Art. nr. 067 210

NIBE™ F2040Kapitel 8 | Tilbehør38



Mål- og opsætningskoordinater
F2040-8

 5
0

 S
tä

llb
ar

 4
0-

50
 8

55

40
0

67
0

10
0

365

225

422 965

1035

95

15

90

Ø40*

F2040

Justerbar 40-50

*Tilbehør KVR 10 er påkrævet.

F2040-12

 5
0 2
55

 S
tä

llb
ar

 4
0-

50
 9

55

 2
43

 5
12

 1
10

395

265

50

452 1075

1145

108

Ø40*

14

 85

Justerbar 40-50

*Tilbehør KVR 10 er påkrævet.

39Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040

9 Tekniske oplysninger



F2040-16

 5
0

 1
80

 S
tä

llb
ar

 4
0-

50
 1

41
0

 2
43

 5
12

 1
10

395

265

80

452 1075

1145

108

Ø40*

14

 85

Justerbar 40-50

*Tilbehør KVR 10 er påkrævet.

15
0 

m
m

Fritt utrymme bakom

Min. avstånd
vid användning
av flera F2040

600 mm

30
00

 m
m

400 mm 600mm 

Minimalt 
fritt utrymme

Minimalt 
fritt utrymme

Fritt utrymme
framför

Frit område bagved

Frit område foranMinimalt frit
område

Minimalt frit
område

Min. afstand ved brug af flere
F2040

NIBE™ F2040Kapitel 9 | Tekniske oplysninger40



Lydtryksniveauer
F2040 placeres oftest ved en husmur, hvilket giver en
rettet lydspredning, der skal tages hensyn til. Man skal
derfor altid ved opsætningen stræbe efter at vælge
den side, der vendermod detmindst lydfølsomme na-
boområde.

Lydtryksniveauerne påvirkes af andre vægge, mure,
forskelle i jordniveau mm. og skal derfor kun ses som
vejledende.

F2040 tilpasser ventilatorhastigheden afhængigt af
omgivende temperatur og fordampningstemperatur.

2 m

6 m

10 m

2 m

L
E
K

F2040-16F2040-12F2040-8Luft-/vandvarmepumpe

685754LW(A)Lydeffektniveau* I henhold til EN 12102 ved 7/45 (nominelt)

544340dB(A)Lydtryksniveau ved 2 m frit opstillet*

44,533,530,5dB(A)Lydtryksniveau ved 6 m frit opstillet*

402926dB(A)Lydtryksniveau ved 10 m frit opstillet*

* Frit felt.

41Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040



Tekniske specifikationer
F2040-16F2040-12F2040-8Luft-/vandvarmepumpe

NominelNominelNominelUdetemp. /Frem-
løbstemp.

Opvarmning

7,22/1,55/4,665,12/1,08/4,743,85/0,84/4,607/35 °C (gulv)Effektdata i henhold til EN14511 ΔT5K
9,58/2,53/3,786,77/1,74/3,896,03/1,59/3,792/35 °C (gulv)

Afgivet/tilført effekt/COP (kW/kW/-)
10,79/3,76/2,877,95/2,69/2,965,91/2,08/2,84-7/35 °C (gulv)
7,35/3,73/1,975,88/2,69/2,194,35/2,03/2,142/55 °C
6,64/1,85/3,594,99/1,36/3,663,58/1,03/3,477/45 °C
9,02/3,17/2,846,47/2,20/2,945,11/1,81/2,822/45 °C
10,98/4,52/2,437,78/3,14/2,485,61/2,27/2,47-7/45 °C
9,25/4,89/1,897,83/4,03/1,944,99/2,56/1,95-15/45 °C
5,97/2,05/2,914,71/1,52/3,103,46/1,11/3,117/55 °C
8,06/4,05/1,996,02/2,98/2,024,58/2,36/1,94-7/55 °C

Maks.Maks.Maks.Udetemp. /Frem-
løbstemp.

Køling

13,30/3,99/3,339,87/3,16/3,137,52/2,37/3,1727/7 °CEffektdata i henhold til EN14511 ΔT5K
17,70/4,52/3,9111,70/3,32/3,5211,20/3,20/3,5027/18 °C

Afgivet/tilført effekt/EER
13,04/4,53/2,889,45/3,41/2,777,10/2,65/2,6835/7 °C
15,70/5,04/3,1211,20/3,58/3,129,19/2,98/3,0835/18 °C

Elektriske data
230V 50 Hz, 230V 2AC 50HzNominel spænding

252316ArmsMaks. driftsstrøm varmepumpe

242215ArmsMaks. driftsstrøm kompressor

555ArmsStartstrøm

---OhmMaks. tilladt impedans i tilslutningspunkt 1)

2 x 868686WNominel effekt, ventilator
252516ArmsSikring2)

Kølemediekreds
R410AKølemediets type

Twin RotaryKompressorens type
M-MA68Kompressorolie

4,02,92,55kgPåfyldningsmængde
4,15 (41,5 bar)MPaLukkeværdi, pressostat HP
0,079 (0,79 bar)MPaLukkeværdi, pressostat LP

Kuldebærer
600043803000m3/hLuftflow

-20/43°CMaks./Min. lufttemp.
reverserende cyklusAfrimningssystem

Varmebærer
0,05/0,25 (0,5/2,5 bar)MPaMin./Maks. systemtryk varmebærer

1508050lMin. volumen, klimaanlæg, opvarmning/køling
15010080lMin. volumen, klimaanlæg, gulvkøling
0,790,570,38l/sek.Maks. flow, klimaanlæg
0,390,290,19l/sek.Min. flow, klimaanlæg, ved 100 % cirkulations-

pumpehastighed (afrimningsflow)

NIBE™ F2040Kapitel 9 | Tekniske oplysninger42



F2040-16F2040-12F2040-8Luft-/vandvarmepumpe

0,250,150,12l/sek.Min. flow, opvarmning
0,320,200,15l/sek.Min. flow, køling

58/25°CMaks./Min. VB-temp. kontinuerlig drift
G1"Tilslutning, varmebærer, udv. gevind

Mål og vægt
114511451035mmBredde
452452422mmDybde

1450 (+50/-0)995 (+50/-0)895 (+50/-0)mmHøjde på ben
13510590kgVægt (ekskl. emballage)

Andet
IP 24Kapslingsklasse

mørkegråFarve
064 108064 092064 109Art.nr.

1)Maks. tilladt impedans i nettilslutningspunktet i henhold til EN
61000-3-11. Startstrømme kan forårsage korte spændingsfald,
som kan påvirke andet udstyr under ugunstige forhold. Hvis im-
pedansen i nettilslutningspunktet er højere end den angivne, er
det sandsynligt, at der kan forekomme forstyrrelser. Hvis impe-
dansen i nettilslutningspunktet er højere end den angivne, skal
du forhøre dig hos netejeren inden køb af udstyret.
2)Afgivet effekt begrænses med lavere sikring.

43Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040



Arbejdsområde, kompressordrift – opvarmning

F2040-8, -12. -16

65

58

55

40

60

50

45

35

25

30

20

15
4340302520100-10-20-30 50

Vandtemperatur

°C

°C

Udeluft temperatur

Fremløbstemperatur
Returløbstemperatur

I kortere tid er det tilladt at have lavere arbejdstemperatur på vandsiden f.eks. ved opstart.

Arbejdsområde, kompressordrift – køling

F2040-8, -12, -16

35

30

15

25

20

12

7

10

5

0
4540 43353025201510 50

Vandtemperatur

°C

°C

Udeluft temperatur

Fremløbstemperatur
Returløbstemperatur

NIBE™ F2040Kapitel 9 | Tekniske oplysninger44



El-diagram
F2040-8

45Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040



INV PWB2

OR

GR
1

F

P

BK BK

(4A)2

3

Tho-PBP1
63H1

BT14
Tho-D

BT16
Tho-R1

BT17
Tho-S

BT28
Tho-A

BP2 LPT
20S
QN2EB10

CH
EB11

DH

NIBE™ F2040Kapitel 9 | Tekniske oplysninger46



F2040-12

47Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040



L1
RD

-X1

-AA23
-X100

F (30A) F (8A)

WH

RD

WH
2

1
RD W

H

RD BL RD W
H BL

RD

W
H

L1o No

TB

TB

N

P1 N1

RD

RD W
H BL

BL

BK

RD BL

P2 N2U V W

U
V W

P N2

DM

NOISE FILTER PWB3

PWB2 INVERTER

1 2 3 4

SW3LED1 SW1LED2

 

BL

CT

CNW
(BK)

CNW2
(OR)

CNEEV1
(WH)

6

CNI2
(WH)

CNI4
(WH)

CNI1
(WH)

CNI3
(WH)

CNA2
(WH)

CNACT1
(WH)

IPM

CNA1
(WH)

BL

RD

BL

RD

BL

PWB1

BL

4

O
R

3

Y

2

W
H

1

RD

CNEEV2
(RD)

CNPS
(RD)

CNB
(RD)

6

BL

4

O
R

3

Y

2

W
H

1

W
H

RDBK

CNIP
(Y)

Tho-P

BKBK

O
R

CNFAN1
(WH)

BL

7

BR

6

W
H

5 4

RD

1

CNH
(BR)

BP1
63H1

Two fan
unit only

Two fan
unit only

BKBK

CNS
(RD)

CNR
(WH)

CNF
(BK)

BLBL

EB10
CH

BRBR

BT14
Tho-D

BKBK
BT16

Tho-R1

BKBK

CNTH
(WH)

BT17
Tho-S

RDRD

BT28
Tho-A

YY

52X1 52X3

EB11
DH

BK BK

＋
＋

−

＋ −

A/F MODULE
P

N2
L1

L

L2

1

22

1 3

PE

L1

N

SM1 SM2

MS
3～

MM

CM

FM01

20SQN2

CNN1
(Y)

BLBL

SV1
BP2 LPT

 °t°t°t°t°t°t

Tho-R2

BKBK

O
R

CNFAN2
(WH)

BL

7

BR

6

W
H

5 4

RD

1

M

FM02

M

GN
E

GN
E

52X2 52X4

F (4A)

Two fan motor
unit only

GN

Y/GN

Note
Do not connect any wires
on the port1 on TB.

NIBE™ F2040Kapitel 9 | Tekniske oplysninger48



F2040-16

49Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040



L1
RD

F (30A) F (8A)

WH

RD

WH
2

1

RD W
H

RD BL RD W
H BL

RD

W
H

L1o No

TB

TB

N

P1 N1

RD

RD W
H BL

BL

BK

RD BL

P2 N2U V W

U
V W

P N2

DM

NOISE FILTER PWB3

PWB2 INVERTER

1 2 3 4

SW3LED1 SW1LED2

 

BL

CT

CNW
(BK)

CNW2
(OR)

CNEEV1
(WH)

6

CNI2
(WH)

CNI4
(WH)

CNI1
(WH)

CNI3
(WH)

CNA2
(WH)

CNACT1
(WH)

IPM

CNA1
(WH)

BL

RD

BL

RD

BL

PWB1

BL

4

O
R

3

Y

2

W
H

1

RD

CNEEV2
(RD)

CNPS
(RD)

CNB
(RD)

6

BL

4

O
R

3

Y

2

W
H

1

W
H

RDBK

CNIP
(Y)

Tho-P

BKBK

O
R

CNFAN1
(WH)

BL

7

BR

6

W
H

5 4

RD

1

CNH
(BR)

BP1
63H1

Two fan
unit only

BKBK

CNS
(RD)

CNR
(WH)

CNF
(BK)

BLBL

EB10
CH

BRBR

BT14
Tho-D

BKBK

BT16
Tho-R1

BKBK

CNTH
(WH)

BT17
Tho-S

RDRD
BT28
Tho-A

YY

52X1 52X3

EB11
DH

BK BK

＋
＋

−

＋ −

A/F MODULE
P

N2
L1

L

L2

1

2

SM1 SM2

MS
3～

MM

CM

FM01

20SQN2

CNN1
(Y)

BLBL

SV1
BP2 LPT

 °t°t°t°t°t°t

Tho-R2

BKBK

O
R

CNFAN2
(WH)

BL

7

BR

6

W
H

5 4

RD

1

M

FM02

M

GN
E

GN
E

52X2 52X4

F (4A)

GN

Y/GN

NIBE™ F2040Kapitel 9 | Tekniske oplysninger50



Oversættelsestabel
OversættelseEngelsk

4-vejs ventil4-way valve
AlarmAlarm
Omgivelse, temperaturfølerAmbience temp
KommunikationsindgangCommunication input
KompressorCompressor
StyringControl
KølingCooling
KompressorvarmerCrank case heater
AfrimningDefrost
DrypskålsvarmerDriptray heater
Fordamper, temperaturfølerEvaporator temp.
Ekstern varmerExternal heater (Ext. heater)
VentilatorFan
Høj ventilatorhastighedFan high speed
Lav ventilatorhastighedFan low speed
Væskeledning, temperaturfølerFluid line temp.
VarmeHeating
HøjtrykspressostatHigh pressure pressostat
LavtrykspressostatLow pressure pressostat
ForsyningMain supply
Til/fraOn/Off
UdedelOutdoor unit
PersonbeskyttelsesautomatRCBO

(Residual current circuit-breakerwith overcurrent protection)
Returløb, temperaturfølerReturn line temp.
Fremløb, temperaturfølerSupply line temp.
Indgående strømtilførsel/spændingSupply voltage
Temperaturføler, varmgasTemperature sensor, Hot gas
Temperaturfølere, sugegasTemperature sensor, Suction gas

51Kapitel 9 | Tekniske oplysningerNIBE™ F2040



Stikordsregister

A
Adressering ved multi-varmepumpedrift, 29
Afmontering af dæksel, 9
Afmontering af frontplade, 9
Afmontering af sideplade, 10
Afvigelse af ønsket temperatur, 33

D
Dimensioner og opsætningskoordinater, 39

E
Efterjustering, varmebærerside, 31
Eksternt varmekabel (KVR 10), 28
El-diagram, 45

Oversættelsestabel, 51
El-tilslutning, 16
El-tilslutninger, 22

Adressering ved multi-varmepumpedrift, 29
Eksternt varmekabel (KVR 10), 28
Generelt, 22
Kommunikation, 29
Omgivelsestemperaturføler, 29
Stærkstrømstilslutning til bagside (standard) eller underside
(alternativ), 24
Tilslutning af tilbehør, 21
Tilslutninger, 24

F
Fejlsøgning, 33

Følerplacering, 34
Forberedelser, 30
Følerplacering, 34

I
Igangsætning og justering, 30

Efterjustering, varmebærerside, 31
Forberedelser, 30
Justering, ladeflow, 32
Kompressorvarmer, 30
Opstart og kontrol, 31
Påfyldning og udluftning af varmebærersystemet, 30

Installationskontrol, 4
Installationsplads, 8

J
Justering, ladeflow, 32

K
Komfortforstyrrelse

Fejlsøgning, 33
Kommunikation, 29
Kompressorvarmer, 30
Kontaktinformation, 5

L
Levering og håndtering, 6

Afmontering af dæksel, 9
Afmontering af frontplade, 9
Afmontering af sideplade, 10

Installationsplads, 8
Medfølgende komponenter, 8
Opstilling, 6
Transport og opbevaring, 6

Lydtryksniveauer, 41

M
Medfølgende komponenter, 8
Mærkning, 2

O
Omgivelsestemperaturføler, 29
Opstart og kontrol, 31
Opstilling, 6

P
Påfyldning og udluftning af varmebærersystemet, 30

R
Rørtilslutninger, 19

Generelt, 19
Rørtilslutning varmebærer, 19
Sammenkoblingsmulighed, 21
Vandmængder, 19

Rørtilslutning varmebærer, 19

S
Sammenkoblingsmulighed, 21
Serienummer, 2
Sikkerhedsinformation, 2

Installationskontrol, 4
Kontaktinformation, 5
Mærkning, 2
Serienummer, 2
Symboler, 2

Stærkstrømstilslutning til bagside (standard) eller underside (al-
ternativ), 24
Symboler, 2

T
Tekniske data, 42
Tekniske oplysninger, 39

Dimensioner og opsætningskoordinater, 39
El-diagram, 45
Lydtryksniveauer, 41
Tekniske data, 42

Tilbehør, 37
Tilslutning af tilbehør, 21
Tilslutninger, 24
Transport og opbevaring, 6

V
Varmepumpens konstruktion, 11

El-komponenter, 16
El-tilslutning, 16
Komponentliste, 11
Komponentplacering, 11

Vigtig information, 2
Sikkerhedsinformation, 2

NIBE™ F2040Kapitel 10 | Stikordsregister52

10 Stikordsregister





NIBE AB Sweden 
Hannabadsvägen 5
Box 14 
SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se
www.nibe.eu 

231836 


